Дело № 1-180/2024

УИД: 24RS0016-01-2024-001099-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск Красноярского края 10 июля 2024 года 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Бацунина Е.Г.,

при секретаре Зинченко И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Железногорск ФИО8,

защитника - адвоката Рыбка И.В., представившей удостоверение и ордер,

подсудимой ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В январе 2024 года, не позднее 08 января 2024 года, у ФИО9, являющейся потребителем наркотических средств, находящейся по месту своего жительства 

<

адрес>, осведомленной, о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью последующего употребления наркотического средства метадон (синонимы: фенадон, долофин).

08 января 2024 года, в дневное время, ФИО9, находясь в г. Железногорске Красноярского края по месту своего жительства, по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего употребления наркотических средств, без цели сбыта, используя мессенджер «Telegram», установленный в ее телефоне, согласовала возможность незаконного приобретения у неустановленного следствием лица, в интернет-магазине «S», наркотического средства метадон (синонимы: фенадон, долофин) бесконтактным способом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления в последующем, 09 января 2024 года около 15 часов, на междугороднем автобусе маршрута №... направлением Железногорск-Красноярск, проследовала в г. Красноярск по 

<

адрес>, пришедшему ей в сообщении в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица.

После чего, по прибытию ФИО9 проследовала к участку местности, расположенному на углу трансформаторной подстанции, на расстоянии 30 метров напротив подъезда 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты>, где около 16 часов 30 минут, на земле в углу трансформаторной подстанции извлекла из тайника «закладку», тем самым незаконно без цели сбыта приобрела наркотическое средство - метадон (синонимы: фенадон, долофин) общей массой не менее 2,364 грамма, упакованное в липкую ленту светлого цвета, которое взяла в руку и убрала в правый карман своей куртки надетой на ней, тем самым стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления в последующем.

Затем, ФИО9 с незаконно приобретенным ею наркотическим средством на остановке общественного транспорта «Хлебозавод» в г. Красноярске, села на правое заднее пассажирское сиденье в салон автомобиля марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> регион, заказанный ею через приложение «М» и проследовали в сторону КПП № 1 по ул. Енисейская, 61 ЗАТО г. Железногорска Красноярского края.

09 января 2024 года около 19 часов 40 минут, в ходе проведения оперативнорозыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю около КПП № 1 по ул. Енисейская, 61 ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, при предъявлении документов на контрольнопропускном пункте, был остановлен автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> регион.

Заметив сотрудников УФСБ, ФИО9, находящаяся на заднем правом пассажирском сиденье, испугавшись привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, спрятала вышеуказанное наркотическое средство, находящееся у нее в правом кармане куртки под коврик левого заднего пассажирского сиденья вышеуказанного автомобиля.

После чего, 09 января 2024 года в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю оперативно - розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> регион, припаркованного около КПП № 1 по ул. Енисейская, 61 ЗАТО г. Железногорска Красноярского края в салоне автомобиля под ковриком заднего сиденья с левой стороны был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой, внутри которого находились 10 свертков с веществом общей массой 2,364 г., которые согласно заключению эксперта № 5 от 11 января 2024, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (синонимы: фенадон, долофин), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Метадон (синонимы: фенадон, долофин), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимая ФИО9 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, поддержала свои показания данные ей на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых она является лицом, употребляющим наркотические средства к тому же наркозависимой, ей нужно часто приобретать наркотические средства для личного употребления чтобы «подлечиться», приобретала наркотики в различных интернет-магазинах, в основном наркотики героин и метадон, употребляла внутривенно, приобретала в том числе и в интернет-магазине «S». 08.01.2024 она была у себя дома по 

<

адрес>, где через свой сотовый телефон марки «Реалми» зашла в мессенджер «Telegram», у нее никнейм «D», там она написала администратору магазина «S», с предложением устроится закладчицей наркотических средств. На самом деле она сбытом наркотиков заниматься не планировала, а специально хотела устроиться в магазин, чтобы ей от оператора получить бесплатно вес и употребить его, так как разовая доза наркотика стоит дорого около 2000 рублей, а у нее таких денег нет, поэтому она и решила, что как будто бы устроится в интернет-магазин, на самом деле, хотела только один раз поднять закладку с весом, чтобы ей хватило самой употребить наркотик на несколько раз, кому то продавать его или угощать им она естественно не планировала. В переписке администратор написал ей, что для трудоустройства от нее требуется отправить копию ее паспорта с фотографией и данные о регистрации, что она и сделала. На следующий день 09.01.2024 около 11 часов ей администратор написал, что она принята на работу в интернет-магазин «S» в должности «закладчика», что она будет заниматься сбытом наркотика метадон в г. Железногорске и что сегодня ей нужно поднять «закладку» с наркотиком метадон и раскидать их в г. Железногорске, написал, что наркотик нужно будет забрать в Кировском районе г. Красноярска, она написала, что все сделает. Администратор ей скинула фото и координаты места «закладки» и так как она плохо ориентируется на местности, то решила позвать съездить с ней за наркотиком своего знакомого ФИО1. В этот же день она пришла к ФИО1 домой и они вместе около 15 часов 09.01.2024 на автобусе № 189 направления Железногорск-Красноярск от остановки ТЭА поехали в г. Красноярск. Приехав в г. Красноярск они вышли в район Аэрокосмической Академии на пр. Красноярский Рабочий, где пошли по координатам искать «закладку», свой телефон в руках она держала сама, они пришли в гаражный кооператив во дворе дома по ул. Чайковского, там была трансформаторная подстанция, где она в земле под снегом нашла «закладку» с наркотиком, она была в виде шара, обмотанная в изоленту светлого цвета, которую она убрала в правый карман своей куртки, после чего они с ФИО1 пошли на остановку, чтобы уехать в г. Железногорск. Около одной из остановок в районе КРАСТЭЦ она в мессенджере «Вайбер» в группе «М нашла попутку. Через несколько минут на остановку подъехал автомобиль марки «Ниссан» серого цвета, и они с ФИО1 поехали в г. Железногорск, сидели на заднем сиденье, она с правой стороны, а ФИО1 с левой. «Закладка» с наркотиком все время была в кармане ее куртки, и она ее ФИО1 не передавала. Подъехав к КПП № 1 ФИО1 вышел из машины, так как у него не было пропуска в г. Железногорск, а она осталась в машине. Когда она отдала свой паспорт на проверку сотруднице «Атомохраны», сотрудница куда- то отошла с ним, и она поняла, что происходит что-то подозрительное и решила спрятать сверток с наркотиком под заднее сиденье автомобиля, где сидел ФИО1, то есть с левой стороны. После этого к машине подошли двое мужчин они представились сотрудниками ФСБ и попросили ее и водителя выйти из машины. Затем сотрудники пригласили двух женщин - понятых и стали осматривать автомобиль, в ходе осмотра под левым задним сиденьем сотрудники обнаружили и изъяли «закладку» с наркотиком. После чего ее доставили в отдел полиции. С ФИО1 она не договаривалась совместно приобретать наркотик. Также, когда сотрудница «Атомохраны» забрала ее паспорт, и она поняла, что что-то происходит, то положила наркотик под сиденье ФИО1, а не под свое, потому что испугалась, что ее привлекут к уголовной ответственности. Также она позвала с собой ФИО1 только потому, что сама плохо ориентируюсь на местности и только потому, чтобы он помог ей сориентироваться в городе Красноярске, а делиться наркотиком с ФИО1 она не собиралась. В интернет-магазине «закладчицей» она работать не собиралась, просто хотела один раз получить большую «закладку» от интернет-магазина для личного употребления.

Виновность ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых у него есть знакомая ФИО9 с которой он знаком около полугода, при каких обстоятельствах они познакомились он не помнит, но они друг к другу в гости не ходят. 09.01.2024 днем ему позвонила ФИО9, сказала, что она написала в магазин продажи наркотиков и ее приняли курьером, она сказала, что хочет кинуть магазин, что они дадут ей наркотики для распространения, а она заберет их себе. Наркотики надо было забрать в г. Красноярске, она попросила его съездить вместе с ней в г. Красноярск, он согласился, так как они общаются, она не хотела ехать одна. На междугороднем автобусе в 15.00 часов от ТЭА г. Железногорск они уехали в г. Красноярск. Когда они ехали в автобусе ФИО9 пришло сообщение в «Телеграмм» с фотографией и координатами где забрать наркотики. На фотографии был гараж и указано место рядом с гаражом сугроб, где находятся наркотики. Они приехали в г. Красноярск, вышли на остановке около аэрокосмической академии и пошли по навигации по координатам. Пришли к гаражу, ФИО9 нашла в сугробе сверток шарообразный, был обмотан скотчем. После чего они пошли на остановку что бы уехать в г. Железногорск. Сверток не открывали, как его подняли так он и оставался в такой же упаковке. Сверток был все время у Любы, она сверток ему не давала. Они дошли до магазина «Мега» пр. Красноярский рабочий г. Красноярска, через группу предложения «М» «Вайбера» ФИО9 нашла водителя, и они поехали в г. Железногорск. Уехали на машине марки «Ниссан» серого цвета, они сели на заднее пассажирское сиденье, Люба сидела справа он слева. Сверток с наркотиками был у ФИО9. Они доехали до Железногорска, автомобиль остановился на КПП №1, он вышел из автомобиля и пошел в сторону прохода на территорию г. Железногорска, так как у него нет попуска на территорию города. ФИО9 осталась в машине, у нее находился сверток с наркотиком. Он прошел на территорию, стоял ждал автомобиль, что бы они его забрали, но автомобиля долго не было, он решил вернутся посмотреть почему так долго, он подошел к автомобилю, рядом с автомобилем стояли какие-то парни. Он подошел ближе к автомобилю, ФИО9 не было, один из парней остановил его, он сказал, что ехал в этой машине, парень представился сотрудником ФСБ, его стали опрашивать, он понял, что ФИО9 задержали с наркотиками. После их доставили в отдел полиции г. Железногорска, расположенный по ул. Ленина г. Железногорск, нумерацию дома не знает. На втором этаже сотрудник ГКОН взял смывы у него с рук в присутствии понятых. ФИО9 наркотики не распространяет, она их употребляет, магазин по пролайте наркотиков она обманула, распространять наркотики не собиралась, она их взяла что бы употреблять, так как на покупку наркотиков денег у нее нет.

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых 09.01.2024 в вечернее время находилась на своем рабочем месте на посту КПП № 1 по ул. Красноярская г. Железногорск, сам досмотр машин она не осуществляла, а была в комнате начальника. Около 18 часов 00 минут к ним поступила ориентировка на девушку ФИО9, отчество не помнит, о том, что в случае ее обнаружения, нужно сообщить сотрудникам ФСБ. Спустя некоторое время в сторону г. Железногорска ехал автомобиль марки «Нисан», номер не помнит, серого цвета. ФИО10 остановилась около поста и из нее вышел мужчина и предъявил ей паспорт, после чего она стала проверять документу у пассажира, находящегося в машине, на заднем пассажирском сиденье с правой стороны сидела девушка, она предъявила ей паспорт на имя ФИО9 и для проверки она отошла в сторону и в этот момент к машине подошли мужчины в гражданской одежде и попросили девушку выйти из машины, они представились сотрудниками ФСБ и пояснили девушке, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее один из сотрудников подошел к ней и предложил поучаствовать в качестве понятой при проведении обследования машины, при этом пояснив, что в салоне автомобиля могут быть наркотические средства на что она согласилась. Также сотрудники пригласили в качестве понятой еще одну женщину, ее коллегу ФИО3. Они вместе с сотрудниками, задержанная девушка она же ФИО9 и мужчина водитель снова подошли к машине и перед началом досмотра им сотрудник, а также всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения действия. После чего сотрудник в их присутствии приступил к досмотру машины. При досмотре салона, на заднем сиденье с левой стороны под ковриком обнаружен сверток круглой формы обмотанные в ленту светлого цвета, данный сверток сотрудник в их присутствии не разворачивал, а просто изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью цвета и сделал пояснительную надпись на которой они все расписались. Больше из машины ничего не изымалось. Сотрудник спросил у ФИО9 что в свертке и кому он принадлежит, на что она ответила, что в свертке находится наркотик «мед», и если не ошибается, она пояснила, что наркотик принадлежит ее знакомому. После составления протокола сотрудник ознакомил с ним ее и участвующих лиц под роспись в протоколе, замечаний и дополнений не поступило. После чего они вернулась на свое рабочее место, (л.д. 101-102)

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых 09.01.2024 в вечернее время находилась на своем рабочем месте на посту КПП № 1 по ул. Красноярская г. Железногорск, находилась в комнате начальника караула. Около 18 часов 00 минут к ним поступила ориентировка на девушку ФИО9, отчество не помнит, о том, что в случае ее обнаружения, нужно сообщить сотрудникам ФСБ. Спустя некоторое время к КПП № 1 подъехал автомобиль марки «Нисан», серого цвета, в которой находилась ФИО9. После чего к машине подошли мужчины в гражданской одежде и попросили девушку выйти из машины, они представились сотрудниками ФСБ и пояснили девушке, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее один из сотрудников подошел к ней и предложил поучаствовать в качестве понятой при проведении обследования машины, при этом пояснив, что в салоне автомобиля могут быть наркотические средства на что она согласилась. Также сотрудники пригласили в качестве понятой еще одну коллегу ФИО2. Они вместе с сотрудниками, ФИО9 и водителем автомобиля подошли к машине и перед началом досмотра им сотрудник, а также всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения действия. После чего сотрудник в их присутствии приступил к досмотру машины. При досмотре салона, на заднем сиденье с левой стороны под ковриком обнаружен сверток круглой формы обмотанные в ленту светлого цвета, данный сверток сотрудник в их присутствии не разворачивал, а просто изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью цвета и сделал пояснительную надпись на которой они все расписались. Больше из машины ничего не изымалось. Что ФИО9 пояснила сотрудникам по поводу изъятия свертка не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых у него в собственности имеется автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> регион. Он периодически берет заказы, то есть на своем автомобиле подвозит людей, заказы принимает в группе «М» в мессенджере «Вайбер», то есть он сам по желанию берет заказы если ему по пути либо, когда едет в г. Железногорск или из г. Красноярска в г. Железногорск. 09.01.2024 около 17-18 часов, точно не помнит, он в мессенджере «Вайбер» увидел сообщение от девушки о том, что два пассажира ищут попутку от остановки в районе «Крастэц» по ул. Красноярский рабочий до г. Железногорска, он согласился и ответил на сообщение. Подъехав к остановке «Хлебозавод», там находились мужчина и девушка, они сели на задние сиденья, и они поехали в г. Железногорск. У него праворукий автомобиль, за ним сидела девушка, то есть на правом заденем пассажирском сиденье, а на левом сиденье сидел мужчина. Во время пути он с пассажирами не разговаривал, о чем общались они между собой не слушал. Подъезжая к КПП № 1 мужчина - пассажир попросил его остановиться, он сказал, что пройдет КПП пешком, он вышел из машины, после чего они с девушкой пассажиром подъехали к самому пункту пропуска, где осуществляется досмотр. К ним подошла женщина сотрудница «Атомохраны», он предоставил ей свой документ, затем она подошла к девушке - пассажиру, та подала ей паспорт, сотрудница «Атомохраны» отошла в сторону с ее документом и в этот момент к его машине подошли мужчины, представились сотрудниками ФСБ и попросили девушку выйти из машины, сообщили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После чего сотрудник сообщил, что необходимо досмотреть его автомобиль на предмет обнаружения наркотиков. Он после каждой поездки сам осматривает свой автомобиль и никогда никаких запрещенных веществ в его автомобиле не находил, также никогда не находил вещи, оставленные пассажирами. Для досмотра машины сотрудник пригласил двух понятых, подойдя к его автомобилю, в его присутствии, в присутствии задержанной девушки в последствии она представлюсь как ФИО9 сотрудник стал осматривать машину. Перед началом досмотра сотрудник всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра. В ходе досмотра в салоне машины на заднем пассажирском сиденье с левой стороны под ковриком сотрудник обнаружил сверток круглой формы небольшого размера обмотанный в ленту светлого цвета, этот сверток сотрудник в их присутствии не разматывал, он его просто изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, сделал пояснительную надпись на которой они все расписались. Больше в машине ничего не нашли и из машины ничего не изымалось. Сотрудник спросил у ФИО9 что в свертке и кому он принадлежит, на что она ответила, что в свертке находится наркотик, какой именно он не знает и что дальше она поясняла не слышал. После составления протокола сотрудник ознакомил с ним его и участвующих лиц под роспись в протоколе, замечаний и дополнений не от кого не поступило. После чего он поехал домой.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых состоит в должности оперуполномоченного 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю. В его должностные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, а также проведение оперативно - розыскных мероприятий, в том числе и по линии незаконного оборота наркотиков. В отдел г. Железногорска УФСБ России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Железногорска и что она 09.01.2024 собирается привезти в г. Железногорск через КПП № 1 из г. Красноярска наркотическое средство. Согласно полученной информации ФИО9 будет ехать из г. Красноярска на автомобиле марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>, о чем они направили ориентировку на КПП № 1 г. Железногорска. 09.01.2024 около 19 часов он вместе с сотрудником 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО6 приехали к КПП № 1 г. Железногорска и стали наблюдать. Спустя некоторое время к КПП № 1 подъехал автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>, сотрудница «Атомохраны» проверив документы у водителя мужчины стала проверять документы у пассажирки, которой была ФИО9 и в этот момент с целью проверки имеющейся информации они приняли решение о ее задержании и в 19 часов 40 минут, у КПП № 1 по ул. Енисейская, 61 ЗАТО г. Железногорска она была задержана. Далее они провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и был обследован автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>. Для проведения ОРМ они пригласили представителей общественности (понятых), также обследование проводилось в присутствии собственника, он же водитель автомобиля и с участием самой ФИО9 Перед началом мероприятия он всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения обследования, вопросов ни у кого не возникло. В ходе обследования на заднем пассажирском сиденье с левой стороны под ковриком они обнаружили и изъяли сверток овальной формы, обмотанный в ленту светлого цвета, который не разворачивая в присутствии участвующих лиц упаковали в полимерный пакет, сделали пояснительную надпись с печать, на которой все расписались. Мужчина водитель пояснил, что сверток ему не принадлежит. По поводу изъятого ФИО9 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «метадон», на сленге наркоманов его называют «мед», и что наркотик принадлежит ее знакомому ФИО1, который поднял его в г. Красноярске. После проведенного обследования автомобиля он составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, вопросов и замечаний не поступило. О том, что на КПП № 1 г. Железногорска они задержали ФИО9 и что в автомобиле был обнаружен сверток, в котором со слов ФИО9 находится наркотическое средство, было сообщено сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск о том. Также они у КПП № 1 задержали мужчину, он представился как ФИО1, который ехал в автомобиле вместе с ФИО9. После чего от него было получено объяснение, в котором он сообщил, что 09.01.2024 к нему обратилась его знакомая ФИО9 и попросила съездить с ней в г. Красноярск за «закладкой» с наркотическим средством, за что она пообещала ему часть наркотика. По дороге в г. Красноярск ФИО9 в мессенджере «Telegram» скинули координаты места «закладки», которую она и подняла. «Закладка» с наркотиком была в виде шара, которую ФИО9 держала при себе. С Красноярска в г. Железногорск они поехали на такси, около КПП № 1 он вышел из машины, так как у него при себе нет пропуска, там же он и был задержан сотрудниками. После чего ФИО1 и ФИО9 были доставлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска для проведения дальнейших мероприятий с их участием. В отделе полиции в отношении ФИО1 сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в присутствии двух приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ у ФИО1 при себе не обнаружено. Сверток с содержимым был направлен на исследование и согласно полученной справке, в свертке находилось наркотическое средство метадон. После окончания всех мероприятий все материалы были направлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для принятия соответствующего решения.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых состоит в должности ст. оперуполномоченного 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю. В его должностные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, а также проведение оперативно - розыскных мероприятий, в том числе и по линии незаконного оборота наркотиков. В отдел г. Железногорска УФСБ России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Железногорска и что она 09.01.2024 собирается привезти в г. Железногорск через КПП № 1 из г. Красноярска наркотическое средство. Согласно полученной информации ФИО9 будет ехать из г. Красноярска на автомобиле марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>, о чем они направили ориентировку на КПП № 1 г. Железногорска. 09.01.2024 около 19 часов он вместе с сотрудником 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю ФИО7 приехали к КПП № 1 г. Железногорска и стали наблюдать. Спустя некоторое время к КПП № 1 подъехал автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>, сотрудница «Атомохраны» проверив документы у водителя мужчины стала проверять документы у пассажирки, которой была ФИО9 и в этот момент с целью проверки имеющейся информации они приняли решение о ее задержании и в 19 часов 40 минут, у КПП № 1 по ул. Енисейская, 61 ЗАТО г. Железногорска она была задержана. Далее они провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и был обследован автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>. Для проведения ОРМ они пригласили представителей общественности (понятых), также обследование проводилось в присутствии собственника, он же водитель автомобиля и с участием самой ФИО9 Перед началом мероприятия он всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения обследования, вопросов ни у кого не возникло. В ходе обследования на заднем пассажирском сиденье с левой стороны под ковриком они обнаружили и изъяли сверток овальной формы, обмотанный в ленту светлого цвета, который не разворачивая в присутствии участвующих лиц упаковали в полимерный пакет, сделали пояснительную надпись с печать, на которой все расписались. Мужчина водитель пояснил, что сверток ему не принадлежит. По поводу изъятого ФИО9 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «метадон», на сленге наркоманов его называют «мед», и что наркотик принадлежит ее знакомому ФИО1, который поднял его в г. Красноярске. После проведенного обследования автомобиля он составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, вопросов и замечаний не поступило. О том, что на КПП №... 

<

адрес> они задержали ФИО9 и что в автомобиле был обнаружен сверток, в котором со слов ФИО9 находится наркотическое средство, было сообщено сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> о том. Также они у КПП №... задержали мужчину, он представился как ФИО1, который ехал в автомобиле вместе с ФИО9. После чего от него было получено объяснение, в котором он сообщил, что 09.01.2024 к нему обратилась его знакомая ФИО9 и попросила съездить с ней в г. Красноярск за «закладкой» с наркотическим средством, за что она пообещала ему часть наркотика. По дороге в г. Красноярск ФИО9 в мессенджере «Telegram» скинули координаты места «закладки», которую она и подняла. «Закладка» с наркотиком была в виде шара, которую ФИО9 держала при себе. С Красноярска в г. Железногорск они поехали на такси, около КПП № 1 он вышел из машины, так как у него при себе нет пропуска, там же он и был задержан сотрудниками. После чего ФИО1 и ФИО9 были доставлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска для проведения дальнейших мероприятий с их участием. В отделе полиции в отношении ФИО1 сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в присутствии двух приглашенных понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ у ФИО1 при себе не обнаружено. Сверток с содержимым был направлен на исследование и согласно полученной справке, в свертке находилось наркотическое средство метадон. После окончания всех мероприятий все материалы были направлены в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для принятия соответствующего решения.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведения оперативными сотрудниками 2 отделения отдела в г. Железногорске УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскных мероприятий, 09.01.2024 в 19 часов 40 минут у КПП № 1 по ул. Енисейская, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по подозрению в незаконном обороте наркотиков была задержана ФИО9 и в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты>- где она находилась в качестве пассажира, под задним сиденьем на полу был обнаружен z изъят сверток, в котором со слов ФИО9 находилось наркотическое средство (л.д. 17);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, где указано, что в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенные в отношении ФИО9 с приложениями (л.д. 19-20);

- справкой-меморандум о результатах оперативно-розыскной деятельности (л.д. 21-22);

- протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 09.01.2024 в период времени с 19:45 до 20:35 на участке местности расположенном 

<

адрес>, припаркован автомобиль марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> При обследовании данного автомобиля, под ковриком заднего левого сиденья был обнаружен и изъят сверток овальной формы, который упакован в полимерный пакет серого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета и скреплена печатью «Для пакетов 26 УФСБ России по Красноярскому краю», скреплен подписями понятых. ФИО9 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство (л.д. 24-26);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей (предметов, документов) от 09.01.2024 года (л.д. 27);

- актом медицинского освидетельствования № 15 от 10.01.2024, согласно которому в моче у ФИО9 обнаружен метадон (л.д. 37);

- справкой об исследовании № 03 от 10.01.2024 согласно которой, представленные на исследование вещества из свертков № 1-10 общей массой 2,364 г. содержат в своем составе метадон (синонимы: фенадон, долофин), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (л.д. 46);

- заключением эксперта № 5 от 11.01.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества в пакетах № 1-10, общей массой 2,364 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (синонимы: фенадон, долофин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 76-78);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование.. . » автомобиля марки «Nissan Primera» в кузове серого цвета, г/н 

<

данные изъяты> от 09.01.2024, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (синонимы: фенадон, долофин) т=2,364 г Расход т=0,020 г Остаток ш= 2,164 г.; фрагменты липкой изолирующей ленты и фрагменты полимерной пленки; сотовый телефон марки «Realmi СЗЗ». Осмотром установлено, что упаковки наркотического средства, упаковочный материал повреждений не имеют. Наркотическое средство, упаковки и сотовый телефон признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, (л.д. 80-82; 83; 84; 85; 86-87; 88; 89; 90; 124-126; 127-128; 129-130; 131).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, документы и материалы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений в ходе допросов свидетелей, а также при составлении протоколов следственных действий, судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 442/д от 29.02.2024 года ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Во временя инкриминируемого ей деяния, она находилась вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировалась в окружающем, сохраняла адекватный речевой контакт, ее действия носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, она сохранила воспоминания о содеянном, а потому она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Выявленные у подэкспертной психические особенности не препятствуют назначению и исполнения ей наказания. В настоящее время ФИО9 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, правильно оценивать свои действия и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания,

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные о личности ФИО9, ее поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО9 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Анализируя изложенные по делу доказательства, в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности, как самого события преступления, так и вины ФИО9 в совершении указанного преступления и квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, согласно которым по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствие с п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины (при задержании в объяснениях указала обстоятельства совершения преступления, вину в совершении преступления признала), раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указала обстоятельства приобретения наркотического вещества, принимала участие в осмотре места происшествия), наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой, наличие положительных характеристик со стороны соседей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, данных о личности последней, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не усматривает.

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять при назначении наказания дополнительные наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлено. Учитывая способ совершения преступления, являющегося умышленным, мотив, цель совершения преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из положений ст. 73 УК РФ, обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, его поведении после совершения преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реальной изоляции ее от общества.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9, наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (синонимы: фенадон, долофин), m=2.364 расход m=0,020 г остаток m=2,164 г.; фрагменты изолирующей ленты и фрагменты полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края – хранить до окончания производства по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Realmi C33» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Железногорский городской суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой ФИО9 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.Г. Бацунин